
CITTA’ DI NICOTERA
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati 

Pagina 1 di 6

Area Tecnica
DETERMINAZIONE

N. 330 REGISTRO GENERALE DEL 20-06-2023
N. 169 Area Tecnica

OGGETTO: Approvazione verbale di gara e presa atto aggiudicazione lavori di "Costruzione di un edificio da 
adibire ad asilo nido" - CUP B96F22000100006 - CIG 98688500A8

IL RESPONSABILE

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 10/01/2023, mediante il quale veniva conferita al sottoscritto la 
Responsabilità dell’Area Tecnica e dunque la responsabilità della gestione con il potere di adottare gli atti 
ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. n.267/2000;
PREMESSO CHE:

 con delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 09/09/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022 - 2024;

 con deliberazione giuntale n. 69 del 27/09/2022, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi 2022/2024;

 il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile 
dell’ufficio finanziario, ai sensi del Regolamento di Contabilità come evidenziato nel retro della 
presente;

 l’originale della presente determinazione predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 
12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato, verrà conservata in forma cartacea 
presso l’Ufficio emittente del Comune;

 Riconosciuta la propria competenza in virtù delle prefate disposizioni ed in considerazione della 
necessità di dare continuità all’azione amministrativa senza interruzione delle funzioni da parte 
dell’organo competente;

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 31 del 31/03/2022con la quale si approvava il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica relativo all'opera pubblica " Costruzione di un edificio da adibire ad asilo 
nido” e si dava mandato all’Ufficio Tecnico di proseguire nell’iter burocratico, per la definizione del 
livello successivo di progettazione definitiva-esecutiva onde poter giungere alla gara d’appalto ed alla 
consegna dei lavori in tempi ragionevolmente brevi e comunque entro le scadenze previste dalle modalità 
di erogazione del contributo Statale;



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati 

Pagina 2 di 6

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343 del 2 dicembre 2021, per la “definizione dei criteri 
di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità di 
individuazione degli interventi” per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da 
destinare ad Asili Nido e Scuole di Infanzia, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia”,
DATO ATTO che il Comune di Nicotera ha inviato la propria candidatura in tempo utile relativamente 
alla richiesta di finanziamento della seguente opera pubblica: " Costruzione di un edificio da adibire ad 
asilo nido";
RICHIAMATI 

- il Decreto Direttoriale del Ministero della Pubblica Istruzione n. 57 del 08/09/2022 con cui 
venivano approvate le graduatorie formatesi nel rispetto dei criteri di cui al Decreto del Ministro 
dell'Istruzione 2 dicembre 2021, n. 343, con cui ha ammesso la suddetta proposta progettuale;

VISTA la Convenzione regolante i rapporti tra il Ministero dell’Istruzione e Comune di Nicotera Rep n° 
0090390 del 02.09.2020 per i lavori denominato “Costruzione di un edificio da adibire ad asilo nido”, per 
l'importo di € 710.960,00, fissando al 31 marzo 2023 il termine massimo per l'aggiudicazione dei lavori, 
demandando a successiva nota il perfezionamento del decreto di finanziamento, art.  comma 2;
VISTA la nota di sottoscrizione Addendum all’Accordo di concessione per consentire l’utilizzo delle 
economie di gara da parte degli enti locali in considerazione dell’incremento dei prezzi e dei costi delle 
materie prime, con la fissazione del termine di aggiudicazione dei lavori al 31 maggio 2023, nel rispetto 
della milestone europea;
PRESO ATTO della sottoscrizione dell’Addendum all’accordo di concessione di finanziamento;
DATO ATTO che 

- con Determinazione n. 224 del 04/05/2023, veniva aggiudicato l'affidamento della progettazione 
definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, rilievi, geologia, indagini geologiche e 
geognostiche di cui all'opera pubblica in oggetto, Rdo n° 3512660 in data29/04/2023, all’Arch. 
Francesco Dileo, C.F: DLIFNC82S29F537C – P.IVA: 03045400797 con sede legale in C.da 
Ciccia, 29 - Sant'Onofrio, iscritto all’ordine degli Ingegneri di Vibo Valentia al numero 430 
Sezione A, per un importo di Euro 68.500,00, escluso contributo integrativo Euro 2.740,00, IVA 
22% Euro 15.672,80, per complessivi € 86.912,80;

CONSIDERATO che i professionisti incaricati hanno predisposto il progetto definitivo-esecutivo, 
consegnato all'Amministrazione committente in data 01/06/2023 giusto Prot. n. 6373;
VISTO il verbale di validazione del progetto definitivo - esecutivo firmato dal Tecnico Incaricato prot. 
6620 del 06/06/2023;
VISTA la Determina n. 300 06/06/2023 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo;
VISTA la medesima Determinazione n° 300 del 06/06/2023 con la quale è stata indetta la procedura di 
Gara per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento “Costruzione di un edificio da adibire ad asilo 
nido”, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. n. 76/2020 convertito 
con legge n. 120/2020 così come modificato dall’art. 51 comma 1 del DL n. 77/2021 convertito in L. n. 
108/2021. CUP B96F22000100006 - CIG 98688500A8;
VISTA la procedura di gara indetta sulla piattaforma MePa ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del 
D.L. n. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020 così come modificato dall’art. 51 comma 1 del DL n. 
77/2021 convertito in L. n. 108/2021, con numero identificativo N. 3602540;
VISTA la procedura di gara indetta sulla piattaforma MEPA, con Rdo n° 3602540 del 07/06/2023 con 
termine ultimo per la presentazione delle offerte il 16/06/2023;
VISTI:



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati 

Pagina 3 di 6

 Bando di gara;
 Disciplinare di gara;
 Modello “Domanda ed Allegati”.

VISTA la Determinazione n 326 del 17/06/2023 con la quale è stata nominata la commissione di gara per 
i lavori in oggetto;
VISTO il verbale di gara n°1 del 19/06/2023 con il quale si è proceduto all’accertamento del numero ed 
identificazione delle offerte pervenute, in seduta pubblica, delle ditte partecipanti e all’apertura della 
Busta di ciascuna ditta partecipante al fine di verificare la documentazione amministrativa e la 
conseguente ammissibilità formale delle offerte;
VISTO il medesimo verbale di gara n° 1 del 19/06/2023 con il quale si è proceduto all’apertura della 
documentazione dell’offerta economica acquisita dalla piattaforma telematica MEPA, delle ditte 
ammesse, con la conseguente elencazione dei ribassi offerti e la graduatoria determinata dai fattori di 
calcolo;
VISTO che sono state presentate quattro (4) offerte;
VISTO il verbale gara a procedura negoziata n. 1 redatto in data 19.06.2023, da cui si evince che il 
seggio di gara propone di aggiudicare l’appalto dei lavori in questione alla ditta FULGINITI 
VINCENZO, con sede legale in VIA FRATTO 62, 88050 SELLIA MARINA, (CZ), P. Iva 00721440790 
- per l’importo di € 357.328,99 oltre € 18.610,13 per oneri di sicurezza ed oltre IVA - Ribasso offerto del 
32,54%, previa verifica ai sensi dell’art. 97 del D.lgs.50/2016 comma 5;
DATO ATTO:

 della regolarità delle operazioni e legittimità di conferimento dell’appalto;
 che sono in corso a cura della Stazione Appaltante - le verifiche in ordine al possesso dei requisiti 

di cui agli artt. 80,83,86 e 91del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. posseduti dalla ditta proposta 
aggiudicataria, per come previsto dal bando;

RILEVATO che nulla osta all’approvazione del citato verbale di gara ed al conseguente affidamento dei 
lavori suddetti alla ditta FULGINITI VINCENZO, con sede legale in VIA FRATTO 62, 88050 SELLIA 
MARINA, (CZ), P. Iva 00721440790- per l’importo di 357.328,99 oltre € 18.610,13 per oneri di 
sicurezza ed oltre IVA - Ribasso offerto del 32,54%, dando atto che l’aggiudicazione diverrà efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
RITENUTO di dover provvedere all’omologazione dei verbali di gara a procedura negoziata n°1 e n°2, 
redatti in data 19/06/2023 ed aggiudicare i lavori in oggetto;
TENUTO CONTO che per la presente procedura si rende necessario la registrazione sul portale 
dell’ANAC con l’acquisizione del relativo CIG: 98688500A8;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o 
di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi 
poteri di spesa;
VISTI :

 il D.Lgs  n. 267/2000;
 il D.P.R. n. 207/2010;
 il D.Lgs  n.  50/2016 e ss.mm.ii;

DETERMINA
Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati trascritti:

1. DI APPROVARE il verbale di gara a procedura negoziata n. 1 redatto in data 19.06.2023 relativo 
alla proposta di aggiudicazione per i lavori di “Costruzione di un edificio da adibire ad asilo nido” 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati 

Pagina 4 di 6

- dal quale si evince che la migliore offerta è stata presentata dall’Impresa FULGINITI 
VINCENZO, con sede legale in VIA FRATTO 62, 88050 SELLIA MARINA, (CZ), P. Iva 
00721440790;

2. DI AGGIUDICARE l’appalto dei lavori suddetti alla ditta FULGINITI VINCENZO, con sede 
legale in VIA FRATTO 62, 88050 SELLIA MARINA, (CZ), P. Iva 00721440790 - per l’importo 
di € 357.328,99 oltre € 18.610,13 per oneri di sicurezza ed oltre IVA - Ribasso offerto del 
32,54%;

3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi l’aggiudicazione 
diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

4. DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’opera trova copertura al capitolo di spesa 
2010/0 avente ad oggetto “Costruzione di un edificio da adibire ad asilo nido” del Bilancio;

5. CHE AVVERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Calabria entro 30 giorni 
dalla pubblicazione all’albo di questo Ente;

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio online, sul 
sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 23 e 37 
del D.Lgs. 33/2013, nonché sul sito “Servizio Contratti Pubblici” del M.I.T. ai sensi dell’art. 29 
del D.Lgs. 50/2016.

Lì      20-06-2023     .

Il Responsabile
Dott. Angelo Antonio Maria Grande

(Sottoscritto con firma digitale)



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati 

Pagina 5 di 6

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno provvisorio N.   103 del 20-06-2023 a Competenza   CIG 98688500A8
5° livello 08.01-2.02.01.09.017  Fabbricati destinati ad asili nido
Capitolo       2010 / Articolo      
COSTRUZIONE DI UN EDIFICIO DA ADIBIRE AD ASILO NIDO - MINISTERO DELL'ISTRUZIONE - CAP. USC. 2010 / 0
Causale Approvazione verbale di gara e presa atto aggiudicazione lavori di Costruzione di un edificio da adibire ad asilo 

nido - CUP B96F22000100006 - CIG 98688500A8
Importo 2023 Euro 413.533,03
Beneficiario      4455  FULGINITI VINCENZO

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 
4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data                 .

Il Responsabile dell’Area Finanziaria
Dott. Grande Angelo Antonio Maria

(Sottoscritto con Firma Digitale)



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati 

Pagina 6 di 6

Città  di  Nicotera
Provincia di Vibo Valentia

Allegato alla 
Determinazione n. 330 Del 20-06-2023

Oggetto: Approvazione verbale di gara e presa atto aggiudicazione 
lavori di "Costruzione di un edificio da adibire ad asilo nido" - 
CUP B96F22000100006 - CIG 98688500A8

Il sottoscritto Dott. Angelo Antonio Maria Grande nella  qualità di Responsabile dell'Area Tecnica della Città di Nicotera,

Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento
DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che in virtù:
 dell’art. 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al D.L.vo 7 marzo 2005, n. 82, e successive  modificazioni;
 dell’art. 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni;
 dell’art. 11 del D.L.vo 27 ottobre 2009, n. 150, il Comune di Nicotera ha assicurato i livelli essenziali di Trasparenza con 

particolare riferimento al procedimento di cui all’oggetto e relativo alla fattispecie seguente:
scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai 
sensi del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al D.L.vo n. 50/2016;

Dichiarazione di pubblicità sul sito web del procedimento di scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi
DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che il Comune di 
Nicotera, in relazione alla scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di 
selezione prescelta ai sensi del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al D.L.vo n. 50/2016 e nello specifico 
del procedimento in oggetto, ha pubblicato nel proprio sito Web:

– la struttura proponente;
– l’oggetto del bando;
– l’elenco degli operatori invitati a presentare offerte;
– l’aggiudicatario;
– l’importo di aggiudicazione;
– i tempi di completamento dell’opera, servizio o fornitura;
– l’importo delle somme liquidate.

Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento
DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che:
a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 

obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di 
Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con 
propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

b) di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati:
– legami di parentela o affinità sino al quarto grado;
– legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria;
– legami professionali;
– legami societari;
– legami associativi;
– legami politici;
– legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle Posizioni Organizzative e dei 

Responsabili di Procedimento.

Dichiarazione di insussistenza di situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione a funzioni gestionali.
DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che:
– non sussistono situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione, con funzioni gestionali, al personale appartenente 

alla propria area preposto ad una delle seguenti competenze:
a) gestione delle risorse finanziarie;
b) acquisizione di beni, servizi e forniture;
c) concessione o all’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di vantaggi 

economici a soggetti pubblici e privati.

Il Responsabile
Dott. Angelo Antonio Maria Grande

(Sottoscritto con firma digitale)


